Дело № 5-3-232/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 июня 2025 года                                                                             город Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Е.Н. Киселёва,

с участием  лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  – Михайленко А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 20.20 КоАП Российской Федерации,  в отношении Михайленко Алексея Анатольевича, /данные изъяты/ года рождения,  уроженца /данные изъяты/, паспорт гражданина Российской Федерации серии /данные изъяты/  № /данные изъяты/  выдан /данные изъяты/ года /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/, -
                                                        У С Т А Н О В И Л:
/данные изъяты/ года в 00 часов 00 минут Михайленко А.А., находясь под автомобильным мостом /данные изъяты/, потребил  без назначения врача наркотическое средство /данные изъяты/, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «КНПЦП» № /данные изъяты/  от /данные изъяты/, чем  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ.
В судебном заседании Михайленко А.А. вину признал полностью, с обстоятельствами, изложенными в протоколе об административном правонарушении согласился. Также пояснил,  что является инвалидом, в связи  с чем получает пенсию в размере /данные изъяты/ руб.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав имеющиеся доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ст.40 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Частью  2 статьи  20.20 КоАП РФ  предусмотрена административная ответственность за  потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Вина Михайленко А.А. в совершении административного правонарушения подтверждаются материалами дела: протоколом об административным правонарушении /данные изъяты/  от /данные изъяты/; письменными объяснениями Михайленко А.А. от /данные изъяты/; копиями рапортов; копией справки о результатах химико-токсилогических исследований от /данные изъяты/; копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или  иного     токсического)       от /данные изъяты/ № /данные изъяты/       в соответствии с которым у Михайленко А.А. установлено состояние опьянения /данные изъяты/, в моче обнаружены: /данные изъяты/; объяснениями Михайленко А.А., данными им в судебном заседании.
Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что, действия Михайленко А.А.   правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ,  как потребление наркотических средств без назначения врача в общественном месте.

При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимая во внимание характер правонарушения, посягающего на отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, степень его общественной опасности, отношение виновного к содеянному, его личность, имущественное положение,  наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность - признание вины  и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить Михайленко А.А. наказание в виде административного штрафа.
Оснований для применения иных альтернативных видов ответственности, предусмотренных санкцией указанной статьи, исходя из обстоятельств дела, личности виновного, не усматривается.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 -29.11 КоАП РФ –
ПОСТАНОВИЛ:
Михайленко Алексея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить Михайленко А.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: /данные изъяты/.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.
Разъяснить, что в силу ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.
             Мировой  судья                        /подпись/                                        Е.Н. Киселёва